
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О мерах по поддержанию антитеррористической  

защищенности объектов (территорий) 

государственных образовательных 

организаций, подведомственных 

Департаменту образования и науки 

города Москвы  

 

 В целях поддержания уровня антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) государственных образовательных организаций, 
подведомственных Департаменту образования и науки города Москвы  (далее – 

Департамент), 
 

приказываю: 
 

 1. Руководителям государственных образовательных организаций, 
подведомственных Департаменту:  

1.1. Обеспечить доступ жителей города Москвы на территории 
государственных образовательных организаций, подведомственных 

Департаменту (далее – образовательные организации), в свободное время от 
проведения мероприятий в рамках реализации учебного плана образовательной 

организации и иных мероприятий, организованных образовательной 
организацией, в том числе в каникулярные, выходные и праздничные дни для 

организации досуга, прогулок, занятий физической культурой и спортом, под 
контролем работников охраны и с применением технических средств охраны 
(домофоны, камеры видеонаблюдения). 

1.2. Исключить доступ жителей города Москвы на территории 
образовательных организаций во время проведения государственной итоговой 

аттестации, а также при проведении ремонтно-строительных работ и работ по 
благоустройству территории. 

1.3. Обеспечить исправность электромагнитных замков (домофонов), а 
также камер видеонаблюдения. 

1.4. Обеспечить четкое и детализированное изображение, поступающее с 
камер видеонаблюдения. 

1.5. Ориентировать работников охраны при проведении ими обходов 
территорий образовательных организаций обращать особое внимание на 

целостность опечатывающих устройств на эвакуационных выходах, входах в 

Документ зарегистрирован № 01-12-561/24 от 30.05.2024 Тырсин Д.Г. (ДОНМ)
Документ зарегистрирован № 01-12-561/24 от 30.05.2024  (ДОНМ)
Страница 1 из 3. Страница создана: 27.05.2024 12:24



2 

 

подвальные и чердачные помещения (крыши). При обнаружении повреждения 

опечатывающего устройства незамедлительно информировать руководителя 
образовательной организации или уполномоченное им лицо и совместно с ним 
обследовать помещение на предмет обнаружения подозрительных предметов и 

веществ. При необходимости привлекать кинологические расчеты. После 
обследования закрыть и опечатать помещение. 

1.6. Ввести запрет на запуск беспилотных летательных аппаратов (далее – 
БПЛА) на территориях образовательных организаций. Обо всех случаях 

выявления вблизи или на территориях образовательных организаций БПЛА 
незамедлительно информировать территориальные органы внутренних дел и 

Федеральной службы безопасности. 
1.7. Внести соответствующие изменения в положения об организации 

внутриобъектового и пропускного режимов. 
2. Признать утратившим силу приказ Департамента от 27 марта 2024 г. 

№ 311 «О мерах по усилению антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) образовательных организаций и учреждений, подведомственных 

Департаменту образования и науки города Москвы». 
3. Руководителю Рабочей группы Координационного совета по 

комплексной безопасности образовательных учреждений и организаций 

Департамента Журавлеву А.И. обеспечить мониторинг реализации 
мероприятий, предусмотренных пунктом 1 настоящего приказа.   

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя руководителя Департамента Гаврилова А.В. 

 
 

Руководитель  

Департамента образования  
и науки города Москвы                                                                   И.А. Каклюгина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослать: первому заместителю руководителя, заместителям руководителя, советникам руководителя, 

начальникам управлений, руководителям ЦГУ, государственным образовательным организациям, 

подведомственным ДОНМ. 
 

Исп.: Д.Г. Тырсин 

Тел.: 8(495)957-75-00, доб. 39-110  

Документ зарегистрирован № 01-12-561/24 от 30.05.2024 Тырсин Д.Г. (ДОНМ)
Документ зарегистрирован № 01-12-561/24 от 30.05.2024  (ДОНМ)
Страница 2 из 3. Страница создана: 27.05.2024 12:24



Пояснительная записка 

к проекту приказа «О внесении изменений в приказ Департамента 

образования и науки города Москвы от 27.03.2024 № 311 «О мерах по 

усилению антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) образовательных организаций и учреждений,  

подведомственных Департаменту образования и науки города Москвы» 

 

 

 

В связи с окончанием учебного 2023/2024 года и началом каникулярного 

периода, а также в целях создания благоприятных и безопасных условий 

пребывания обучающихся и их родителей (законных представителей)                             

в Московском регионе в летний период года необходимо внести в приказ 

Департамента образования и науки города Москвы от 27.03.2024 № 311 «О мерах 

по усилению антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

образовательных организаций и учреждений, подведомственных Департаменту 

образования и науки города Москвы», а именно: 

- возобновить действие п. 1. приказа Департамента образования и науки 

города Москвы от 24.08.2021 № 407 «Об эффективном использовании 

территорий, внутриобъектовом и пропускном режимах государственных 

образовательных организаций, подведомственных Департаменту образования                 

и науки города Москвы; 

- обеспечить доступ жителей города Москвы на территории 

государственных образовательных организаций, подведомственных 

Департаменту образования и науки города Москвы для организации досуга, 

прогулок, занятий физической культурой и спортом под контролем работников 

охраны и при помощи технических средств охраны (домофоны, камеры 

видеонаблюдения). 

Издание приказа позволит снизить уровень недовольства жителей города 

Москвы, а также количество обращений (жалоб) на сайт Правительства Москвы. 

Действие приказа дополнительных расходов не повлечет.  

Документ зарегистрирован № 01-12-561/24 от 30.05.2024 Тырсин Д.Г. (ДОНМ)
Документ зарегистрирован № 01-12-561/24 от 30.05.2024  (ДОНМ)
Страница 3 из 3. Страница создана: 30.05.2024 07:59


	1
	2
	3

